

## Høringssvar fra Danmarks Vækstråd om de vækst- og erhvervsrettede dele af Region Midtjyllands vækst- og udviklingsstrategi

### Baggrund

Vækstforum for Region Midtjylland og Regionsrådet i Region Midtjylland har udarbejdet udkast til den regionale vækst- og udviklingsstrategi for Region Midtjylland. Danmarks Vækstråd skal i henhold til lov om erhvervsfremme og regional udvikling afgive høringssvar om de erhvervs- og vækstrettede dele. Vækstforum er forpligtet til enten at gennemføre Danmarks Vækstråds anbefalinger eller at afgive en redegørelse, hvori det forklares og begrundes, hvorfor en anbefaling i givet fald ikke gennemføres ('følg eller forklar-princippet'). Danmarks Vækstråd høres ligeledes om det endelige udkast til den regionale vækst- og udviklingsstrategi, når den sendes i offentlig høring af regionsrådet.

### Høringssvar

På grund af aflysning af mødet i Danmarks Vækstråd, der skulle have været afholdt den 18. juni 2015, har rådet ikke haft lejlighed til at drøfte det foreliggende udkast til den regionale vækst- og udviklingsstrategi mundtligt. Danmarks Vækstråd vil på et kommende møde få lejlighed til at drøfte den midtjyske strategi – i lighed med de øvrige strategiudkast, som rådet har fået forelagt.

Det foreliggende udkast har i perioden 10. – 18. juni 2015 været udsendt til rådets medlemmer med henblik på skriftlige kommentarer. Der er modtaget høringssvar fra Akademikerne, Dansk Erhverv (DE), Dansk Metal, DI, FTF, Håndværksrådet (HVR), KL, Landbrug & Fødevarer (L&F), Region Nordjylland, LO samt Conni Simonsen.

#### *Overordnede bemærkninger*

Overordnet set gives der i høringssvarene udtryk for, at udkastet til regional vækst- og udviklingsstrategi har et godt fokus på de regionale styrkepositioner, herunder fødevarer, energi og miljø, hvilket er et godt udgangspunkt for vækst og jobskabelse.

HVR kvitterer for en flot og kort vision med fokus på samarbejde, konkurrenceevne, globale udfordringer, teknologi, viden og kompetencer, ligesom Conni Simonsen kvitterer for tydelige budskaber om retningen på udviklingen, der dog er på et overordnet niveau.

Der udtrykkes tilfredshed med, at vækstforum har et perspektiv for sin indsats, der rækker ud over Region Midtjylland. Region Nordjylland fremhæver således, at strategien vil være et godt udgangspunkt for

**SEKRETARIATET FOR  
DANMARKS VÆKSTRÅD**  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78

kontakt@danmarksvaekstraad.dk  
www.danmarksvaekstraad.dk

vækst, udvikling og bæredygtighed i det videre samarbejde mellem regionerne, ligesom KL bemærker, at der er et stærkt fokus på samarbejde på tværs af regionerne, bl.a. i forhold til at tiltrække internationale investeringer. Akademikerne bemærker, at der udover tiltrækning af udenlandsk arbejdskraft også bør lægges op til at tiltrække relevant arbejdskraft fra andre dele af Danmark og eventuelt udlandet.

### *Struktur*

Dansk Erhverv fremhæver, at det udsendte materiale er udformet på en måde, der giver en overskuelighed, der fremmer forståelsen af såvel de enkelte dokumenter som materialet som helhed. En mere aktiv inddragelse af tidligere erfaringer vil dog gavne det foreliggende udkast til den midtjyske vækst- og udviklingsstrategi.

Strategiens opdeling i vision og fire hovedafsnit om bæredygtig omstilling, sammenhængende byudvikling, viden og kompetencer samt fokuseret vækst giver et udmærket overblik over det strategiske fokus. Jf. nedenfor betyder strukturen dog også, at fx energi og miljø adresseres flere steder i strategien – fx både under bæredygtig omstilling og under fokuseret vækst.

Danmarks Vækstråd anbefaler derfor, at det i højere grad fremgår, hvilke erfaringer, der trækkes på fra tidligere.

### *De strategiske rammer*

Den strategiske udfoldelse af styrkepositionerne sker i de fire afsnit om bæredygtig omstilling, sammenhængende byudvikling, viden og kompetencer samt fokuseret vækst. DE efterspørger flere henvisninger til materialet i Redegørelse for Vækst- og Udviklingsstrategi eller til de analyser, der er grundlag for de strategiske overvejelser, for at gøre strategiudkastet mere dynamisk og effektfuldt.

Danmarks Vækstråd skal på den baggrund anbefale, at sammenhængen mellem udfordringer og de udvalgte styrkepositioner udfoldes, og at det udbygges, i hvor høj grad den nye strategi baserer sig på de erfaringer, der er gjort regionalt.

Afsnittet om *bæredygtig omstilling* har fokus på bæredygtig omstilling inden for bioøkonomi, fødevarer, energi og klima, men omtaler også udviklingen inden for sundhedsinnovation. FTF fremhæver, at potentialet i offentligt-privat samspil under sundhedsinnovation kan uddybes, ligesom Conni Simonsen bemærker, at det er uklart, hvordan velfærdsinnovation tænkes sammen med styrkepositionen inden for ikt, men vurderer, at der vil være et potentiale.

Danmark Vækstråd anbefaler derfor, at det erhvervspolitiske potentiale inden for sundhedsinnovation udbygges.

I afsnittet om *sammenhængende byudvikling* er der fokus på at skabe sammenhæng mellem by og land, klyngeudvikling, videntilførsel og ad-

gang til kvalificeret arbejdskraft. KL vurderer, at de erhvervs- og vækstrettede dele af den midtjyske vækst- og udviklingsstrategi fokuserer på at skabe sammenhæng mellem by og opland. HVR kvitterer for, at der satses på samarbejde mellem by og land og noterer med tilfredshed prioriteringen af digital infrastruktur, men efterspørger præcisering af ambitionsniveau og finansiering i den forbindelse.

Det er dog ikke tydeligt, hvilken tilgang der anlægges i forhold til regionens yderområder – Samsø, Struer, Skive og Norddjurs.

I forhold til *viden og kompetencer* er der fokus på behovet for både faglært og højtuddannet arbejdskraft og samspillet mellem virksomheder, arbejdsmarkedets parter, uddannelsesinstitutionerne, beskæftigelsessystemet og kommunerne. KL finder det positivt, at strategien forholder sig til manglen på kvalificeret arbejdskraft, og Akademikerne bemærker, at der fra midtjysk side er indskrevet et særligt spor med fokus på de udfordringer, der knytter sig til ”viden og kompetencer”, herunder behovet for den rette og højt kvalificerede arbejdskraft og viden”. Akademikerne efterspørger dog et større fokus på, hvordan kvalificeret arbejdskraft kan bidrage til at løse de strategiske udfordringer.

HVR noterer med tilfredshed, at der satses på både uddannelse af flere faglærte og et mere effektivt arbejdsmarked for højtuddannede, ligesom der er fokus på talentspor i ungdomsuddannelserne.

Danmarks Vækstråd anbefaler, at det tydeliggøres, hvordan man i praksis vil sikre sig en bedre sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel af kvalificeret arbejdskraft, herunder også praktikpladser, samt at der er fokus på hele

Afsnittet om *fokuseret vækst* beskriver de højt prioriterede vækstområder, som i de kommende år vil nyde særlig opmærksomhed i Region Midtjylland, herunder fødevarer, energi og miljø, Region Midtjylland som produktionsregion samt kreative erhverv, it og turisme.

DE vurderer, at den midtjyske strategi har et meget stort fokus på produktionserhvervene frem for servicesektoren og opfordrer blandt andet til, at beskrivelsen af behov for faglært arbejdskraft nuanceres med henblik på fokus på ”kvalificeret arbejdskraft”. Også HVR ønsker et øget fokus på en langt bredere kreds af virksomheder end kun fremstillingsvirksomheder – herunder også i visionen. Bekymringen for et snævert fokus på fremstillingsvirksomheder kommer også til udtryk i forbindelse med bæredygtig omstilling, hvor begrebet ”industrielle fremstillingsmodeller” anvendes. Ligeledes LO pointerer, at indsatsen ift. de produktionsrettede erhverv ikke bør være for snæver, men også se på vækstvilkår for serviceerhvervene, ligesom det bemærkes, at initiativerne bør tage højde for at service og produktion smelter mere og mere sammen, så man ikke blot laver separate strategier for hhv. produktion og service.

Danmarks Vækstråd anbefaler, at Vækstforum for Region Midtjylland genovervejer det stærke fokus på produktionserhvervene og opfordrer til, at strategien mere tydeligt også medvirker til at styrke vækstvilkårene for serviceerhvervene, herunder sammenhængen i mellem de to.

HVR savner en indsats for en bredere kreds af SMV'er i forhold til at hente potentialet i produktivitetsløft via øget digitalisering. Akademikerne opfordrer i den forbindelse til et videncøft til SMV'erne, for at de kan udnytte potentialerne inden for automatisering, strategisk forretningsudvikling, produktudvikling og digitalisering, ligesom der opfordres til øget fokus på medarbejderdreven innovation. Ligeledes LO finder det helt central med et øget fokus på, hvordan medarbejdernes konkret kan bidrage til udvikling og innovation.

DE opfordrer til, at strategien i højere grad tilstræber at tage højde for den teknologiske udvikling, der pågår, og som også vil stille krav til fx erhvervsfremmesystemet i de kommende år.

Danmarks Vækstråd anbefaler, at der sættes fokus på at udnytte potentialerne inden for øget digitalisering og automatisering, herunder også via kompetenceudvikling, for en bred kreds af SMV'er.

#### *Offentlig vs. privat sektor*

DE tilkendegiver, at strategidokumentet i uforholdsmæssigt stort omfang behandler de problemstillinger, som den offentlige sektor står overfor i de kommende år. DE opfordrer til et øget fokus på de udfordringer, som det private erhvervsliv står overfor. DE's ønsker en mere balanceret beskrivelse af de erhvervspolitiske udfordringer. Conni Simonsen efterspørger en mere tydelig beskrivelse af, hvor det er det offentlige, og hvor det er det private, der forventes at drive udviklingen. Og endelig mener FTF, at vækst- og udviklingsstrategien mangler fokus på betydningen af en udbygget og velfungerende offentlig sektor.

Danmarks Vækstråd anbefaler, at Vækstforum for Region Midtjylland tydeliggør forholdet mellem udviklingen i den offentlige og den private sektor på det erhvervspolitiske område.

#### *Effekt*

Der opstilles i udkast til vækst og udviklingsstrategi en række generiske delmål, der skal understøtte retningen for det midtjyske arbejde i de kommende år. HVR tilkendegiver overraskelse over, at der kun i begrænset omfang opstilles målbare succeskriterier i strategien. Conni Simonsen savner ligeledes generelt en konkretisering af indsatser og mål på de enkelte områder.

Danmarks Vækstråd anbefaler, at der opstilles kvantificerbare mål for udviklingen i Region Midtjylland, særligt inden for de erhvervspolitiske styrkepositioner.

Med venlig hilsen

Lars Nørby Johansen  
Formand